
 

 

 

БЮДЖЕТ ДЛЯ 

ГРАЖДАН  
к проекту решения Собрания 

депутатов Саткинского 

муниципального района                         

«О районном бюджете на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 

годов»  
 



Административно-территориальное деление   

Саткинского муниципального района 

 

 

 



 
 
 
 

 
Цель: 
 
 
 
 
 
 
 

Задачи: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание необходимых условий, обеспечивающих повышение 

благосостояния и улучшения качества жизни граждан, преодоление 

последствий пандемии 

2 Обеспечение сбалансированности районного бюджета 

 

3 Сохранение долгосрочной устойчивости бюджетной системы 

района 

4 

Основные направления бюджетной политики Саткинского 

муниципального района в 2021-2023 годах 

1 

Расширение практики инициативного бюджетирования 

Сохранение уровня действующих расходных обязательств 

района, в том числе с учётом приоритизации 

5 Дальнейшее развитие системы межбюджетных отношений 

6 
Осуществление контроля за эффективным расходованием 

бюджетных средств, в том числе выделенных на реализацию 

национальных проектов 



Основные социально – экономические показатели 

Саткинского муниципального района 

 

 

  

2019 год 
(оценка)

2020 год 
(прогноз)

2021 год 
(прогноз)

2022 год 
(прогноз)

2023год 
(прогноз)

Фонд оплаты труда наемных работников 
(млн. рублей)

7 997,8 

 

8 278,4 

 

8 440,0 

8 728,2 

9 026,5 

 



Сведения об общем объеме доходов и расходов 

консолидированного бюджета Саткинского муниципального 

района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

2021 год 2022 год 2023 год
Безвозмездные поступления
Налоговые и неналоговые доходы бюджета района
Налоговые и неналоговые доходы бюджетов поселений

ВСЕГО
2 928 373,1

ВСЕГО
3 144 718,9

ВСЕГО
2 840 628,9

2 282 204,4

1 970 368,0

2 079 632,4

590 656,3 599 388,0 602 855,0

259 864,0 264 851,0 269 127,0

ДОХОДЫ

2 673 588,7
2 881 592,4

2 573 223,0

478 065,4
577 141,2 500 927,4

2021 год 2022 год 2023 год       

Расходы района Расходы поселений

ВСЕГО                        
2 928 373,0

ВСЕГО
3 144 718,9

ВСЕГО              
2 840 628,9

РАСХОДЫ



Параметры районного бюджета на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов 

 

      тыс. рублей 

 

 

  

2 670 288,70 2 881 592,4 2 573 223,0

2 673 588,7
2 881 592,4

2 573 223,0

-3 300,0

2021 г. 2022 г. 2023 г.

Доходы Расходы Дефицит



     

Планирование доходной части бюджета 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

  

1) Отмена единого налога на вмененный доход (ЕНВД) 

Организации и индивидуальные предприниматели могут перейти на патентную 

или упрощенную системы налогообложения. 

2) Отмена норматива по госпошлине за совершение 

юридически значимых действий, в случае подачи 

документов через МФЦ 

 

3) Передача доходов от платы за негативное воздействие 

на окружающую среду в размере 100 процентов от 

суммы указанных доходов, зачисляемых в областной 

бюджет (до 1 января 2021 года – 60%)            
  

 

 

Факт 2019 года 

 

 

Ожидаемое исполнение 2020 

года 

 

Изменения 

законодательства, 

вступающие в силу с 

01.01.2021 года 

 

 

Прогноз главных 

администраторов доходов 

Доходы на 2021 – 2023 годы 



Доходы районного бюджета  
Саткинского муниципального района на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов  
 

тыс. рублей 

 
 

Структура налоговых и неналоговых доходов районного 
бюджета Саткинского муниципального района на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов 
 

 
 

602 855,0

599 388,0

590 656,3

1 970 368,0

2 282 204,4

2 079 632,4

2023 год

2022 год

2021 год

Налоговые и неналоговые доходы Безвозмездные поступления

2 670 288,7

2 881 592,4

2 573 223,0

 
Наименование доходного источника  

 
Структура 
2021 года 

% 

 
Структура 
2022 года 

% 

 
Структура 
2023 года 

% 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100,0 100,0 100,0 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 92,1 92,2 92,3 

Налог на доходы физических лиц 76,4 76,0 75,9 

Налог, взымаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

8,8 8,7 8,6 

Налог на добычу полезных ископаемых 2,9 4,0 4,0 

Государственная пошлина 2,0 2,0 2,0 

Другие налоговые доходы 2,0 1,5 1,8 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7,9 7,8 7,7 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 5,0 5,0 4,9 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
муниципальных районов (за исключением земельных участков) 

1,0 1,0 0,9 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 0,9 0,9 0,9 

Другие неналоговые доходы 1,0 0,9 1,0 



Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета 
Саткинского муниципального района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов 
 

тыс. рублей 

 
Наименование доходов 

 
2021 год 

 
2022 год 

 
2023 год 

Налоговые и неналоговые доходы 590 656,3 599 388 602 855 

Налоговые доходы 543 824 552 546 556 616 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 451 032 455 410 457 671 

Налог на доходы физических лиц 451 032 455 410 457 671 

АКЦИЗЫ 4 081 4 316 4 385 

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты 4 081 4 316 4 385 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 59 485 57 110 58 110 

Налог, взымаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

52 175 52 000 52 000 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 

2 500 0 0 

Единый сельскохозяйственный налог 10 10 10 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 

4 800 5 100 6 100 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

17 326 23 710 24 350 

Налог на добычу полезных ископаемых 17 326 23 710 24 350 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 11 900 12 000 12 100 

Неналоговые доходы 46 832,3 46 842 46 239 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

7 055,3 7 040   7 020 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  5 225 5 435 5 652 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

29 739 29 739 29 7390 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

3 450 3 273 2 473 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 363 1 355 1 355 

 
 
 
 
  



Поступления межбюджетных трансфертов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в бюджет района на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

тыс. рублей 

Структура межбюджетных трансфертов 

 

 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2021

2022

2023

Дотации Субсидии Субвенции Иные трансферты

16,91% 13,32% 69,64%

0,13%

0,08%

0,09%

64,44%24,59%

12,22% 76,17%

 

Наименование показателя 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

2023 год 

Безвозмездные поступления, в том числе:  2 079 632,4 2 282 204,4 1 970 368 

- Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

351 559,3 248 489,3 227 058,3 

 

- Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований (межбюджетные 

субсидии) 

277 068,9 561 182,8 240 837,8 

- Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 

1 448 224,5 1 470 557,8 1 500 650,8 

- Иные межбюджетные трансферты 2 779,7 1 974,5 1 821,1 

10,89% 

11,52% 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2021 2022

Условно утвержденные расходы

2
 8

8
1

 5
9

2
,4

2
 5

7
3

 2
2

3
,0

тыс.руб.

21 342,9
2,5 %

43 119,7
5,2 %

Условно утверждаемые расходы в общем объеме расходов на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2022 годов 



Структура расходов районного бюджета в 2021 году 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расходы
инфраструктурного 
и экономического 
характерахарактера

84,4%

Непрограммные
расходы

94,9 %

5,1%

Расходы социального 
блока 

Остальные 
расходы 

6,5% 

9,1% 

Расходы в рамках 
муниципальных 
программ 



тыс. рублей 

Наименование расходного источника 2021 год 

2022 год 
без учета 
условно 

утверждаемых 
расходов 

2023 год 
без учета 
условно 

утверждаемых 
расходов 

Всего 2 673 588,7 2 860 249,5 2 530 103,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 122 616,8 111 120,8 104 784,9 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

1 996,2 1 996,2 1 996,2 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

6 961,6 4 289,6 4 226,7 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

44 488,5 41 233,7 40 270,9 

Судебная система 13,0 77,1 5,3 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

34 304,0 33 437,0 28 453,5 

Резервные фонды 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 29 853,5 25 087,2 24 832,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 926,2 1 945,1 2 018,5 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 926,2 1 945,1 2 018,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 9 443,4 9 123,4 8 571,8 

Органы юстиции 2 767,4 2 857,2 2 415,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 6 676,0 6 266,2 6 156,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 95 493,5 85 661,2 83 436,4 

Общеэкономические вопросы 391,4 391,4 391,4 

Сельское хозяйство и рыболовство 1 143,8 1 275,7 605,7 

Транспорт 375,8   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 68 505,3 62 272,8 61 324,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 25 077,2 21 721,3 21 115,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
77 575,7 178 994,2 98 319,5 

Жилищное хозяйство 16 705,8 27 101,6 21 083,5 

Коммунальное хозяйство 17 360,8 94 008,4 23 488,4 

Структура расходов районного бюджета по разделам и 
подразделам на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов 



Благоустройство 21 263,1 33 455,8 29 451,8 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 22 246,0 24 428,5 24 295,9 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 300,0   

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 300,0   

ОБРАЗОВАНИЕ 1 363 770,1 1 428 076,7 1 323 159,7 

Дошкольное образование 565 769,7 569 298,0 543 865,9 

Общее образование 611 030,6 677 896,1 600 562,7 

Дополнительное образование детей 96 739,4 95 566,8 94 490,3 

Молодежная политика 36 255,7 32 999,5 32 817,7 

Другие вопросы в области образования 53 974,7 52 316,2 51 423,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 26 683,7 27 167,5 25 478,8 

Культура 18 930,3 19 699,3 18 219,9 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 7 753,4 7 468,2 7 258,9 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 711 401,2 711 477,9 742 572,4 

Социальное обслуживание населения 60 730,2 60 563,7 60 707,7 

Социальное обеспечение населения 423 292,1 442 111,9 470 485,1 

Охрана семьи и детства 181 571,7 183 631,8 186 359,1 

Другие вопросы в области социальной политики 
45 807,2 25 170,5 25 020,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 155 001,2 238 519,0 72 532,6 

Физическая культура 58 306,9 56 344,8 55 592,9 

Массовый спорт 3 094,3 15 574,2 16 939,7 

Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 93 600,0 166 600,0  

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 000,0   

Периодическая печать и издательства 1 000,0   

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 108 376,7 68 163,7 69 228,7 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 

70 642,1 48 881,7 48 881,7 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 37 734,6 19 282,0 20 347,0 

 
  



Структура расходов районного бюджета в  
разрезе муниципальных программ и  

непрограммных направлений деятельности  
Саткинского муниципального района  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

тыс. рублей 

№ 
п/п 

Наименование 2021 год 

2022 год 
без учета 
условно 

утверждаемых 
расходов 

2023 год 
без учета 
условно 

утверждаемых 
расходов 

 Всего 2 673 588,7 2 860 249,5 2 530 103,3 

1 

Муниципальная программа "Снижение 
административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории 
Саткинского муниципального района " 

0,0 0,0 0,0 

2 

Муниципальная программа "Развитие 
туризма в Саткинском муниципальном 
районе" 

3 838,3 3 825,7 3 746,3 

3 

Муниципальная программа "Развитие 
экономического потенциала Саткинского 
муниципального района Челябинской 
области, в том числе через механизмы 
поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства " 

10 767,3 8 315,5 8 076,1 

4 
Муниципальная программа "Здоровые 
дети"  

675,0 0,0 0,0 

5 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами   
Саткинского муниципального района" 

124 914,1 93 004,8 89 347,8 

6 

Муниципальная программа "Эффективное 
использование средств бюджета и 
внебюджетных источников 
финансирования при размещении 
муниципального заказа" 

2 884,9 2 740,5 2 722,9 

7 

Муниципальная программа "Организация 
работ по реализации программ по 
жилищному строительству, по 
природоохранным мероприятиям, 
развитию сельских территорий и 
организация работ по транспортному 
обслуживанию населения в Саткинском 
муниципальном районе" 

0,0 0,0 0,0 



8 

Муниципальная программа "Организация 
работ по реализации программ по 
жилищному строительству, по 
природоохранным мероприятиям, 
развитию сельских территорий  в 
Саткинском муниципальном районе" 

9 971,6 9 580,1 9 292,9 

9 

Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Саткинском муниципальном районе" 

155 061,2 238 584,0 72 597,6 

10 

Муниципальная программа "Социальная 
поддержка и социальное обслуживание 
отдельных категорий граждан 
Саткинского муниципального района" 

635 415,7 655 858,5 685 742,2 

11 

Муниципальная программа "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
граждан Российской Федерации в 
Саткинском муниципальном районе " 

38 515,7 42 877,6 43 588,4 

12 

Муниципальная программа "Выполнение 
функций по управлению, владению, 
пользованию и распоряжению 
муниципальной собственностью в 
Саткинском муниципальном районе " 

38 264,9 33 693,0 33 455,7 

13 

Муниципальная программа "Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Саткинского муниципального района" 

9 631,9 9 328,5 9 195,9 

14 
Муниципальная программа 
"Образование" в Саткинском 
муниципальном районе  

1 240 044,9 1 240 053,8 1 211 118,5 

15 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм Саткинского муниципального 
района"  

0,0 0,0 0,0 

16 
Муниципальная программа "Культура 
Саткинского муниципального района"  96 351,0 92 234,2 93 874,6 

17 

Муниципальная программа "Основные 
мероприятия и направления развития 
гражданской обороны, защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
на территории Саткинского 
муниципального района" 

6 676,0 6 266,2 6 156,1 

18 

Муниципальная программа "Кадры в 
системе здравоохранения Саткинского 
муниципального района" 

80,0 0,0 0,0 

19 

Муниципальная программа "Охрана 
окружающей среды Саткинского 
муниципального района"  

300,0 0,0 0,0 



20 

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Саткинском 
муниципальном районе" 

71 578,5 128 195,9 45 381,1 

21 

Муниципальная программа "Повышение 
эффективности реализации молодежной 
политики в Саткинском муниципальном 
районе " 

491,5 191,5 191,5 

22 

Муниципальная программа "Развитие 
дорожного хозяйства Саткинского 
муниципального района" 

68 505,3 62 272,8 61 324,0 

23 

Муниципальная программа "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда 
Саткинского муниципального района" 

0,0 27 101,6 21 083,5 

24 

Муниципальная программа 
"Профилактика наркомании в Саткинском 
муниципальном районе" 

50,0 0,0 0,0 

25 

Муниципальная программа 
"Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма в Саткинском 
муниципальном районе " 

50,0 0,0 0,0 

26 

Муниципальная программа 
"Профилактика терроризма в Саткинском 
муниципальном районе " 

50,0 0,0 0,0 

27 

Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства в Саткинском 
муниципальном районе"  

1 143,8 1 275,7 605,7 

28 
Муниципальная программа "Чистая вода" 
Саткинского муниципального района  0,0 70 520,0 0,0 

29 

Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Саткинском 
муниципальном районе" 

50,0 0,0 0,0 

30 

Муниципальная программа 
"Формирование современной городской 
среды Саткинского муниципального 
района"  

21 063,1 29 451,8 29 451,8 

31 

Муниципальная программа 
"Благоустройство на территории 
Саткинского муниципального района" 

200,0 0,0 0,0 

32 

Муниципальная программа "Развитие 
информационного общества в Саткинском 
муниципальном районе" 

0,0 0,0 0,0 

 
33 

 Непрограммные расходы 137 013,8 104 877,8 103 150,7 

 

 

 



 

Расходы бюджета  
Саткинского муниципального района по видам расходов на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

тыс. рублей 

 

Наименование расходного источника 

 

2021 год 

 

2022 год 

без учета 

условно 

утверждаемых 

расходов 

 

2023 год 

без учета 

условно 

утверждаемых 

расходов 

Всего 2 673 588,7 2 860 249,5 2 530 103,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

639 787,0 645 945,5 646 874,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
216 208,0 189 901,2 157 967,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
516 351,4 540 279,3 570 068,1 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
109 656,8 253 169,7 17 057,8 

Межбюджетные трансферты 230 323,6 312 290,2 231 800,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

913 898,8 905 083,2 892 754,0 

Иные бюджетные ассигнования 47 363,1 13 580,4 13 580,4 

 

 

 

 

 

 



Расходы на реализацию национальных проектов в 2021 году  

 

тыс. рублей 
 

 

 
тыс. рублей 

 

№ Наименование национального проекта 2021 год 

1 «Демография» 1 911,8 

2 «Жилье и городская среда» 21 063,1 

3 «Образование» 15 843,9 

4 «Культура» 1 000,0 

ИТОГО  39 818,8 

 

 

 

Средства 
местного 
бюджета

1 219,3 

Целевые 
средства из 
вышестоящих 
уровней 
бюджетов 

38 599,5 

39 818,8  



Верхний предел внутреннего муниципального долга  
Саткинского муниципального района  

                                                                                                                                                
                                                                                                                                               тыс. рублей 

 

на 01.01.2022 

 

на 01.01.2023 

 

на 01.01.2024 

0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа  
«Развитие туризма в Саткинском муниципальном районе» 

 

 
 

Цель: Создание благоприятных условий для развития туризма в Саткинском муниципальном 
районе. 

Задача: Формирование конкурентоспособного туристского продукта и продвижение его на 
российском и международном туристских рынках. 

 

 
 

 
 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(Проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(Проект)  

04 00 Национальная экономика 3 838,3 3 825,7 3 746,3 

04 12 Другие вопросы в области 
национальной экономики 

3 838,3 3 825,7 
 

3 746,3 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 

  

Наименование целевого показателя 2021 год 

(Проект) 

2022 год 

(Проект) 

2023год 

(Проект) 

Количество посещений-обращений (внутренний и въездной 

туризм), шт. 

1600 1700 1800 



Муниципальная программа  
«Развитие экономического потенциала Саткинского 

муниципального района Челябинской области, в том числе 
через механизмы поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства» 
 
 

Цель: Создание благоприятного 
предпринимательского климата на основании 
совершенствования механизмов и инфраструктуры 
поддержки бизнеса, включая качественную проектно-
сметную документацию для принятия эффективных и 
обоснованных решений при формировании программ 
развития экономики Саткинского муниципального 
района.   
 
 
Задачи:  

1. Развитие механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 
2. Обеспечение рационального использования бюджетных средств; 
3. Улучшение инвестиционного имиджа района. Ознакомление потенциальных инвесторов с 
возможностями Саткинского муниципального района.  

 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(Проект) 

2022 год 

(Проект) 

2023 год 

(проект) 

04 00 Национальная экономика 10 767,3 8 315,5 8 076,1 

04 12 Другие вопросы в области 

национальной экономики 

10 767,3 8 315,5 8 076,1 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

Наименование основных (ключевых) 

показателей 

Единица 

измерения 

2021 

(Проект) 

2022 

(Проект) 

2023 

(Проект) 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 10 тыс. человек 

населения 

единиц 197,06 199,46 201,86 

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций  

% 24,1 24,3 24,5 

Количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц обратившихся за 

муниципальной услугой «Предоставление 

образовательной, информационной и 

консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

(содержание услуги – реализация 

образовательных программ для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

консультирование)» в МАУ «ЦИРиП- 

Проектный офис» 

единиц 2000 2000 2000 

Индекс удовлетворенности получателей 

муниципальной услуги «Предоставление 

образовательной, информационной и 

консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

(содержание услуги – реализация 

образовательных программ для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

консультирование) 

% 80 80 80 



Количество юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

обратившихся за муниципальной услугой 

«Предоставление информационной и 

консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

(содержание услуги – осуществление 

комплекса мероприятий по управлению 

проектами (проведение отбора проектов; 

планирование, организация выполнения 

работ по проекту; обеспечение контроля 

выполнения работ по проекту))» в МАУ 

«ЦИРиП- Проектный офис» 

единиц 20 20 20 

Индекс удовлетворенности получателей 

муниципальной услуги «Предоставление 

информационной и консультационной 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства (содержание услуги 

– осуществление комплекса мероприятий 

по управлению проектами (проведение 

отбора проектов; планирование, 

организация выполнения работ по проекту; 

обеспечение контроля выполнения работ 

по проекту))» в МАУ «ЦИРиП- Проектный 

офис» 

% 80 80 80 

Количество объектов, на которые 

разработана проектно-сметная 

документация в рамках выполнения 

муниципальной работы «Осуществление 

архитектурно-строительного 

проектирования» 

шт. 30 30 30 

Количество привлеченных резидентов 

ТОСЭР Бакала 

ед. 1 1 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа  
«Здоровые дети»  

                                                                                          

Цель: «Реализация комплекса мероприятий, 

направленных на улучшение качества жизни и 

показателей здоровья детского населения» 

Задачи:  

1. Увеличение объема и повышение качества 
предоставления социально – медицинских услуг 
детям. 

                                                                                         2. Улучшение качества жизни детей – инвалидов и  
                                                                                        детей, ограниченными возможностями здоровья.  
 
 

 
 
 
 

  
 

  

 

0,02

Доля расходов в бюджете района на 2021 год, %

муниципальная программа районный бюджет



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

                                                                                                                                                                       тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(Проект) 

10 00 Социальная политика 675,0 

10 03 Социальное обеспечение населения 675,0 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели: 
 

Наименование целевого показателя 2021 год 

(Проект) 

Удельный вес детей в возрасте до 2-х лет из малообеспеченных семей, 

обеспеченных бесплатным питанием от общего количества детей, нуждающихся в 

данном виде помощи, % 

100 

Удельный вес детей в возрасте от 0 до 18 лет, обеспеченных индивидуальными 

техническими средствами реабилитации, адаптации, ухода и контроля, от общего 

количества детей, нуждающихся в данном виде помощи, % 

100 

Удельный вес семей с детьми-инвалидами и детьми, страдающими тяжелыми 

формами хронических заболеваний, получивших адресную социальную помощь, 

направленную на сохранение и улучшение здоровья, от общего количества семей, 

нуждающихся в данном виде помощи, % 

100 

Количество детей школьного возраста, привитых против клещевого энцефалита, 

человек 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа  
«Управление муниципальными финансами Саткинского 

муниципального района»  
 

 

Цель: Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы в 
долгосрочном периоде, повышение качества 
управления муниципальными финансами. 
Задачи: 
1. Обеспечение сбалансированности районного 
бюджета и повышение эффективности бюджетных 
расходов. 
2. Выравнивание финансовых возможностей 
поселений по осуществлению органами 

                                                                                      местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения, увеличение доходов местного бюджета и повышение эффективности их 
использования. 

3. Обеспечение эффективной деятельности по управлению муниципальными финансами   

 
 

 
 

 
 



Наименование программы 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Муниципальная программа  

«Управление муниципальными 

финансами Саткинского муниципального 

района» 

124 914,1 93 004,8 89 347,8 

Ведомственная целевая программа 

«Обеспечение деятельности Финансового 

управления администрации Саткинского 

муниципального района»  

25 359,5 24 841,1 20 119,1 

Подпрограмма «Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Саткинского 

муниципального района»  

99 554,6 68 163,7 69 228,7 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект)  

ВСЕГО,  
в том числе: 

124 914,1 93 004,8 89 347,8 

01 00 Общегосударственные вопросы 25 359,5 24 841,1 20 119,1 

01 06 Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 
 

25 359,5 24 841,1 20 119,1 

14 00 Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

99 554,6 68 163,7 69 228,7 

14 01 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 

70 642,1 48 881,7 48 881,7 

14 03 Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 
 

28 912,5 19 282,0 20 347,0 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

Наименование основных (ключевых) 

показателей 

Единица 

измерения 

2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Процент абсолютного отклонения 

фактического объема налоговых и 

неналоговых доходов местного 

бюджета за отчетный год от 

% Менее 15   Менее 15  Менее 15 



плановых назначений налоговых и 

неналоговых доходов местного 

бюджета, скорректированных с 

учетом степени исполнения прогноза 

Количество процедур по уточнению 

прогнозного поступления налоговых 

и неналоговых доходов исходя из 

реально складывающейся ситуации 

единиц Менее 12   Менее 12  Менее 12 

Оперативность подготовки 

информации об изменении 

задолженности по налоговым 

платежам в бюджет (ежеквартально) 

Количество 

дней 

11 11 11 

Охват бюджетных ассигнований 

бюджета Саткинского 

муниципального района 

показателями, характеризующими 

цели и результаты их использования 

% более 90   более 90  более 90 

Объем расходных обязательств 

Саткинского муниципального района, 

обеспеченных средствами районного 

бюджета на соответствующий год, в 

процентах к общему объему 

%  100  100  100 

Дефицит районного бюджета по 

отношению к годовому объему 

доходов районного бюджета без 

учета безвозмездных поступлений 

и/или поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений 

% Менее/ 

равно 10  

 Менее/   

равно 10  

 Менее/ 

равно 10  

Обеспечение соответствия 

функционала информационных 

систем Финуправления Саткинского 

района требованиям, 

предусмотренным бюджетным 

законодательством Российской 

Федерации, законодательством 

Челябинской области, нормативно-

правовыми актами Саткинского 

муниципального района 

% 100 100 100 

Наличие утвержденной методики 

распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских поселений 

да/нет да да да 

Наличие утвержденной методики 

распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений 

да/нет да да да 

Согласование с органами местного 

самоуправления поселений исходных 

данных для расчетов по 

да/нет да да да 



распределению средств бюджетов, 

направленных на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений Саткинского 

муниципального района  

Величина разрыва в уровне 

расчетной бюджетной 

обеспеченности городских поселений 

после выравнивания 

раз Менее 3,0 Менее 3,0 Менее 3,0 

Величина разрыва в уровне 

расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений 

после выравнивания 

раз Менее 3,0 Менее 3,0 Менее 3,0 

Доля просроченной кредиторской 

задолженности по выплате 

заработной платы работникам 

муниципальных учреждений в 

расходах бюджетов поселений 

% 0 0 0 

Доля просроченной кредиторской 

задолженности по другим 

направлениям расходов в расходах 

бюджетов поселений 

% 0 без 

финансиров

ания 

0 без 

финансиров

ания 

0 без 

финансиро

вания 

Удельный вес поселений, охваченных 

системой мониторинга исполнения 

бюджетов поселений 

% 100 без 

финансиров

ания 

100 без 

финансиров

ания 

100 без 

финансиро

вания 

Соблюдение сроков перечисления 

налогов, страховых взносов на 

обязательное социальное 

страхование, иных обязательных 

платежей, установленных 

законодательством о налогах и 

сборах 

% 100 100 100 

Открытость показателей районного 

бюджета на стадиях его 

рассмотрения, утверждения и 

исполнения 

% 100 100 100 

Наличие в сети Интернет брошюры 
«Бюджет для граждан» 

Да/нет да да да 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа 
 «Эффективное использование средств бюджета и  

внебюджетных источников финансирования при размещении 
муниципального заказа  

              

Цель: Совершенствование местного самоуправления 
Задача: Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами.

 
 
 

 
 

 
 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

01 00 Общегосударственные вопросы 2 884,9 2 740,5 2 722,9 

01 13 Другие общегосударственные вопросы 2 884,9 2 740,5 2 722,9 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 

Наименование основных (ключевых) показателей Единица 

измерени

я 

2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Доля сэкономленных бюджетных средств от общей 

суммы размещенных торгов и запроса котировок 

цен 

% 20 20 20 

Среднее количество заявок, поданных на одну 

объявленную процедуру торгов и запросов 

котировок цен 

шт. не 

менее 2 

не 

менее 2 

не менее 

2 

Доля общего годового объема закупок у субъектов 

малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций от 

совокупного годового объема закупок 

рассчитанного с учетом части 1.1. статьи 30 

Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

% не 

менее 

15 

не 

менее 

15 

не менее 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа 
«Организация работ по реализации программ по жилищному 

строительству, по природоохранным мероприятиям, развитию 
сельских в Саткинском муниципальном районе» 

 
 

Цель: Обеспечение всех категорий 
потребителей в районе надежной 
качественной инфраструктурой и создание 
комфортных условий проживания для 
населения, в том числе с учётом выполненных 
программных мероприятий 

Задача: Повышение эффективности 
выполнения программ в сфере строительства, 
архитектуры, дорожного хозяйства, охраны 
окружающей среды и сельского хозяйства 

 

 

 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

КФСР Наименование 
2021 год  

(проект) 

2022 год  

(проект) 

2023 год  

(проект) 

04 00 Национальная экономика 9 971,6 9 580,1 9 292,9 

04 12 
Другие вопросы в области 

национальной экономики 
9 971,6 9 580,1 9 292,9 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 

Наименование целевого показателя 
2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Уровень выполнения значений индикативных показателей 

муниципальных программ (подпрограмм), ответственным 

исполнителем которых является Управление строительства 

и архитектуры администрации Саткинского 

муниципального района, % 

100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Саткинского 

муниципального района» 

Цель:  

Обеспечение потребителей надёжными и качественными услугами тепло-, водо-, газоснабжения, 
электроснабжения и водоотведения, а также услугами по утилизации, обезвреживанию и 
захоронению твердых коммунальных отходов (ТКО). 
Задача:  
Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства. 
 

 

 

                    
          



Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

КФСР Наименование 
2021 год  

(проект) 

2022 год  

(проект) 

2023 год  

(проект) 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 9 631,9 9 328,5 9 195,9 

05 05 
Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
9 631,9 9 328,5 9 195,9 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 

Наименование целевого показателя  2021 год 

(проект)  

2022 год  

(проект) 

2023 год  

(проект) 

Уровень выполнения значений индикативных 

показателей муниципальных программ (подпрограмм), 

ответственным исполнителем которых является УЖКХ 

администрации Саткинского муниципального района, % 

100 100 100 

Доля подписанных паспортов готовности объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 

социальной сферы городских и сельских поселений 

Саткинского муниципального района к отопительному 

периоду, % 

100 100 100 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства в Саткинском муниципальном 

районе» 

 

Цель: Диверсификация и формирование в 

сельском хозяйстве более сбалансированной 

структуры экономики (отраслевой и 

территориальной). 

Задача:  

Обеспечение высоких темпов развития АПК. 

   

 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 
 

КФСР Наименование 
2021 год  

(проект) 

2022 год  

(проект) 

2023 год  

(проект) 

04 00 Национальная экономика 1 143,8 1 275,7 605,7 

04 05 Сельское хозяйство и рыболовство 1 143,8 1 275,7 605,7 

                             

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 

Наименование целевого показателя  2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйстве 

всех категорий (в сопоставимых ценах), % 

99,7 98,2 99,4 

Количество отловленных животных (собак) без владельцев, ед. 20 25 30 

Доля внедрения цифровых технологий, направленных на 

рациональное использование земель сельскохозяйственного 

назначения, от общей площади земель сельскохозяйственного 

назначения, % 

90 98 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Цель: Формирование рынка доступного жилья, 

отвечающего требованиям энергоэффективности и 

экологичности, обеспечение комфортных условий 

проживания гражданам Саткинского муниципального 

района, комплексное решение проблемы перехода к 

устойчивому функционированию и развитию 

жилищно-коммунального хозяйства 

 
Задачи:  

1. Обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платёжеспособным спросом 
граждан и стандартами обеспечения их жилыми помещениями. 

2. Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры с высоким уровнем износа, увеличение объемов жилищного 
строительства. 

3. Обеспечение земельных участков инженерной, социальной и дорожной инфраструктурой. 
4. Создание в муниципальных образованиях условий для переселения граждан из аварийных 

многоквартирных домов, уменьшение жилищного аварийного фонда, признанного 
аварийным. 
 

 

Муниципальная программа  
«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан 

Российской Федерации в Саткинском муниципальном районе» 



 
 
                                                                                                                                                                         тыс. рублей 

Наименование подпрограмм 
2021 год  
(проект) 

2022 год  
(проект) 

2023 год 
(проект)  

Муниципальная программа  
«Обеспечение доступным и комфортным жильем 
граждан Российской Федерации в Саткинском 
муниципальном районе» 

38 515,7 42 877,6 43 588,4 

Подпрограмма «Оказание молодым семьям 
государственной поддержки для улучшения жилищных 
условий» 

4 289,2 4 289,2 5 000,0 

Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры» 

17 520,7    38 588,4 38 588,4 

Подпрограмма «Мероприятия по переселению граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания» 

        16 705,8 0 0 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 
 

КФСР Наименование 
2021 год  
(проект) 

2022 год  
(проект) 

2023 год  
(проект) 

ВСЕГО, в том числе: 38 515,7 42 877,6 43 588,4 

05 00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

34 226,5 38 588,4 38 588,4 

05 01 Жилищное хозяйство 16 705,8 0 0 

05 02 Коммунальное хозяйство 17 360,8 23 488,4 23 488,4 

05 05 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

159,9 15 100,0 15 100,0 

10 00 Социальная политика 4 289,2 4 289,2 5 000,0 

10 04 Охрана семьи и детства 4 289,2 4 289,2 5 000,0 



Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 
Наименование целевого показателя  2021 год 

(проект)  

2022 год  

(проект) 

2023 год 

(проект)  

Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения 

или создание объекта индивидуального жилищного строительства, 

семьи 

25 18 18 

Доля семей, улучшивших жилищные условия с помощью 

государственной поддержки, от общего числа семей, признанных 

участниками подпрограммы, % 

64,3 64,3 66,7 

Строительство, модернизация и капитальный ремонт инженерных 

сетей, в том числе: теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, 

электроснабжения и газоснабжения, км 

15 11,03 25 

Строительство, модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры, ед. 

1 1 0 

Ввод в эксплуатацию жилья, в том числе по стандартам эконом-

класса, м2 

7900 17000 17100 

Площадь земельных участков, представленных для строительства в 

расчете на 10 тыс. человек населения, в том числе земельных 

участков, предоставленных для жилищного строительства, 

индивидуального строительства и комплексного освоения в целях 

жилищного строительства, га 

0,6 0,7 0,8 

Количество переселенных граждан из жилых помещений, 

признанных непригодными для проживания, человек 

157 20  

Количество расселенных аварийных жилых домов Саткинского 

муниципального района – 2020г.- 14 единиц; 2021 г.- 9 единиц*; 2022 

г.- 5 единиц, ед. 

9 5  

Снижение объема жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, и жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 

70%), м2 

2000 2500 3000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Цель: Снижение негативного влияния высокой 

техногенной и антропогенной нагрузки на 

окружающую среду. 

Задачи: 

1. Экологическое просвещение, воспитание и 
формирование экологической культуры населения. 
2. Регулирование воздействия выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ на атмосферный воздух в 
период неблагоприятных метеорологических 
условий. 

3. Организация работ по выявлению и ликвидации (снижению) накопленного вреда окружающей 
среде. 

4. Расширение мощностей по складированию и утилизации отходов. 

 

 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды Саткинского муниципального 

района» 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 
 

КФСР Наименование 
2021 год  

(проект) 

2022 год  

(проект) 

2023 год  

(проект) 

06 00 Охрана окружающей среды 300,0 0 0 

06 05 
Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
300,0 0 0 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 

Наименование целевого показателя 2021 год  

(проект) 

2022 год 

(проект)  

2022 год 

(проект)  

Количество организованных мероприятий информационно-

просветительской и природоохранной направленности, ед. 

8 8 8 

Протяженность очищенной прибрежной полосы водных 

объектов, км. 

60 60 60 

Количество населения, вовлеченного в мероприятия по 

очистке берегов водных объектов, человек 

 

660 

 

660 

 

660 

Доля рейдовых мероприятий, по результатам проведения, 

которых выявлены нарушения, от общего количества 

проведенных рейдовых мероприятий, % 

25 25 25 

Количество населенных пунктов Саткинского муниципального 

района, для которых осуществляется прогнозирование НМУ, 

шт. 

2 2 2 

Снижение совокупного объема выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух за отчетный 

год, % 

5 5 5 

Количество проведенных мероприятий с использованием 

лабораторных исследований компонентов окружающей 

среды (природная и сточная вода, почва, отходы), шт. 

5 5 5 

 
 
 
 



                            Муниципальная программа 
 «Развитие физической культуры и спорта в Саткинском 

муниципальном районе» 

 

Цель:  
Формирование потребности и создание     
условий для здорового образа жизни. 
 
Задача:  
Развитие спорта и физической культуры 

 
 
             
 
 
 

          
 

 

 
               

 155 061,20  238 584,00  72 597,60

59 651,80 56 616,10 55 764,20 

95 409,40 

181 967,90 

16 833,40 

2021 год                         2022 год                      2023 год                  

Объем финансирования, тыс. рублей

местный бюджет областной бюджет

http://sotsatka.ucoz.ru/photo/1-0-75-3


Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 155 061,2 238 584,0 72 597,6 

10 00 Социальная политика 60,0 65,0 65,0 

10 03 Социальное обеспечение населения 60,0 65,0 65,0 

11 00 Физическая культура и спорт 155 001,2 238 519,0 72 532,6 

11 01 Физическая культура 58 306,9 56 344,8  55 592,9 

11 02 Массовый спорт 3 094,3 15 574,2 16 939,7 

11 05 Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 

93 600,0 166 600,0 0,0 

 
 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели: 

 

 
Наименование основных (ключевых) 

показателей 

Ед. 
изм. 

Значение показателей 

2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Доля граждан в возрасте 3-79 лет, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в общей 
численности граждан в возрасте 3-79 лет 

% 47,24 49,82 52,40 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей численности детей и 
молодежи 

% 97,63 97,64 97,65 

Доля граждан среднего возраста 
(женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 
лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан среднего возраста 

% 32,0 38,0 44,0 

Доля граждан старшего возраста 
(женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в общей 
численности граждан старшего возраста 

% 18,0 22,0 26,0 

Уровень обеспеченности граждан 
спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности 
объектов спорта 
 

% 59,3 59,6 59,8 

Доля населения Саткинского 
муниципального района, занятого в 
экономике, занимающегося физической 

% 19,0 19,3 19,3 



культурой и спортом, в общей численности 
населения, занятого в экономике 

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории 
населения 

% 4,0 4,0 4,0 

Доля жителей Саткинского 
муниципального района, принявших 
участие в спортивных, спортивно-массовых 
мероприятиях и соревнованиях по видам 
спорта в соответствии с единым 
календарным планом Саткинкого 
муниципального района, в общей 
численности населения Саткинкого 
муниципального района 

% 25,0 25,0 25,0 

Количество проведенных спортивных, 
спортивно-массовых мероприятий и 
соревнований по видам спорта районного, 
регионального, всероссийского уровней в 
соответствии с единым календарным 
планом Саткинского муниципального 
района 

ед 386   

Доля учащихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности учащихся и студентов в 
Саткинском муниципальной районе 

% 99 100 100 

Доля граждан Саткинского 
муниципального района, выполняющих 
нормы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности 
населения Саткинского муниципального 
района, принявшего участие в выполнении 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

% 41   

Единовременная пропускная способность 
объектов спорта, введённых в 
эксплуатацию 

чел 80,0 150,0 150,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Муниципальная программа 
 «Социальная поддержка и социальное обслуживание отдельных 

категорий граждан Саткинского муниципального района»  

 

 

Цель: Реализация единой государственной политики в 

сфере социальной защиты населения 

Задачи:  
1. Улучшение качества жизни отдельных категорий 
граждан за счет развития и совершенствования системы 
социального обслуживания, а также повышения 
реальных доходов населения; 
2. Повышение качества жизни нуждающихся в 
социальном обслуживании жителей; 
3. Создание благоприятных условий для эффективной 
деятельности и развития социально ориентированных 
некоммерческих организаций; 

4. Поддержка института семьи в плане обеспечения необходимых условий для реализации семьей ее 
основных функций: экономической, репродуктивной, воспитательной, духовной, культурно-
эстетической, функции эмоционального контакта. Всемерное повышение роли и значения семьи;  
5. Улучшение качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
 



 
тыс. рублей 

Наименование подпрограммы 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

ВСЕГО: 635 415,7 655 858,5 685 742,2 

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Саткинского 
муниципального района» 

514 782,3 537 249,3 566 949,4 

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения 
Саткинского муниципального района» 

60 730,2 60 813,7 60 807,7 

Подпрограмма «Социальная защита прав детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

57 613,2 57 795,5 57 985,1 

Подпрограмма «Крепкая семья» 564,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций" 

1 726,0 0,0 0,0 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 635 415,7 655 858,5 685 742,2 

10 00 Социальная политика 635 415,7 655 858,5 685 742,2 

10 02 Социальное обслуживание населения 60 730,2 60 653,7 60 707,7 

10 03 Социальное обеспечение населения 403 113,7 422 577,7 450 450,9 

10 04 Охрана семьи и детства 145 486,5 147 546,6 149 563,1 

10 06 Другие вопросы в области социальной 
политики 

26 085,3 25 170,5 25 020,5 

 
 
 
 
 
 
 
 

23,8

Доля расходов в бюджете района на 2021 год, %

муниципальная программа районный бюджет



Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 

Наименование целевого показателя 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Саткинского муниципального района» 

Общее количество граждан, получивших адресную социальную 
помощь, человек 

 
1 332 

 
1 332* 

 
1 332* 

Общее количество благотворительных мероприятий, 
посвященных социально значимым датам, единица 

11 11* 11* 

Доля объема выплаченных сумм на меры социальной поддержки 
к объему начисленных сумм на меры социальной поддержки по 
состоянию на 31 декабря 

100,0 100,0 100,0 

Удельный вес семей получателей субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в процентном отношении от 
общего количества семей, проживающих в Саткинском 
муниципальном районе, % 

15,5 15,5 15,5 

Доля объема направленных субсидий, субвенций и средств 
местного бюджета на организацию работы органов управления 
социальной защиты населения от общего объема субсидий, 
субвенций и средств местного бюджета на организацию работы 
органов управления социальной защиты населения, 
предусмотренного в областном и местном бюджете, по 
состоянию на 31 декабря, % 

99,5 99,5 
 

99,5 
 

Удельный вес граждан, имеющих детей, которым назначены 
меры социальной поддержки, в общем числе обратившихся за 
назначением мер социальной поддержки по состоянию на 31 
декабря, % 

95,0 95,0 95,0 

Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, воспитывающихся в семьях граждан, в общем числе 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в Саткинском муниципальном районе, % 

80,0 80,0 80,0 

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения Саткинского муниципального района» 

Численность граждан, получивших социальные услуги, человек  
910 

 
910 

 
910 

Доля детей, прошедших социальную реабилитацию в 
учреждении, возвращенных на воспитание в родную семью, от 
общей численности детей, выбывших из учреждения, процентов 

55,0 55,0 55,0 

Подпрограмма «Социальная защита прав детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи граждан, в общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
поступивших в учреждение, % 

100 
 

100* 
 

 
100* 

 

Подпрограмма «Крепкая семья» 

Доля семей, состоящих в едином банке данных подпрограммы 
«Крепкая семья», охваченных комплексной реабилитацией, от 
общего количества семей, состоящих в едином банке данных 
подпрограммы Крепкая семья», % 

100 100* 100* 

Общее количество проведённых мероприятий и акций, единиц 
100 

 
100* 

 

 
100* 

 



Удельный вес специалистов службы сопровождения 
Подпрограммы «Крепкая семья», обеспеченных техническими 
ресурсами, от общего количества специалистов службы 
сопровождения Подпрограммы «Крепкая семья», % 

5 5* 5* 

Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций» 

   

Доля инвалидов и детей – инвалидов, охваченных 
реабилитационными мероприятиями, от общего количества 
инвалидов и детей – инвалидов, состоящих на учете в 
учреждениях социальной защиты населения Саткинского 
муниципального района, % 

10 10* 10* 

Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка за 
счет средств бюджета Саткинского муниципального района, 
единиц 

1 1* 1* 

 
*- Плановые значения целевых показателей (индикаторов) установлены к выполнению при условии 
обеспечения требуемого объема финансирования (объем финансирования будет уточнен при 
принятии бюджета на очередной финансовый год и плановый период). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа  
«Выполнение функций по управлению, владению, пользованию 
и распоряжению муниципальной собственностью в Саткинском 

муниципальном районе» 

 
Цель:  
Повышение эффективности использования 
муниципальной собственности, являющейся 
экономической основой местного 
самоуправления. 
 
Задачи:  
1. Обеспечение эффективного управления, 
владения, пользования и распоряжения 
муниципальным имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, а также защита   
имущественных интересов муниципального 
образования. 

2. Обеспечение эффективного управления, владения, пользования и распоряжения земельными 
участками, находящимися в муниципальной собственности, а также защита имущественных интересов 
муниципального образования. 
3.  Обеспечение эффективного управления, владения, пользования и распоряжения земельными 
участками, находящимися в государственной не разграниченной собственности. 
4.  Обеспечение жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
их числа, находящихся под опекой (попечительством) по договорам найма специализированных 
жилых помещений. 
 

 
                      



               

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
функциональной классификации:                                                                                             

  тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 38 264,9 33 693,0 33 455,7 

01 13 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 21 708,1 17 636,2 17 398,9 

01 13 Другие общегосударственные вопросы 21 708,1 17 636,2 17 398,9 

04 00 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 500,0   

04 12 Другие вопросы в области 
национальной экономики 

500,0   

10 00 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 056,8 16 056,8 16 056,8 

10 04  Охрана семьи и детства 16 056,8 16 056,8 16 056,8 

 
                                           

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 
Наименование целевого показателя Единица 

измерен
ия 

2020 год 
(Проект) 

2021 год 
(Проект) 

2022 год 
(Проект) 

Доля объектов муниципальной собственности 
Саткинского муниципального района, 
проданных из прогнозного плана 
приватизации 

% 20 20 20 

Доля объектов недвижимого имущества, в 
отношении которых представлены документы 
в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Челябинской области, для 
постановки на кадастровый учет и регистрации 
права собственности муниципального 
образования «Саткинский муниципальный 
район», из общего количества не 

% 30 30  30 



зарегистрированных объектов муниципальной 
собственности Саткинского муниципального 
района (57) 

Доля земельных участков, прошедших 
государственную регистрацию права 
собственности Саткинского муниципального 
района, в общем количестве земельных 
участков, право собственности, на которые в 
соответствии с законодательством подлежит 
государственной регистрации за Саткинским 
муниципальным районом 

% 30 30 30 

Доля земельных участков, по которым 
проведены работы по межеванию, в 
отношении которых внесены сведения в 
единый реестр недвижимого имущества, % 

% 100 100 100 

Доля приобретенных жилых помещений для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа 
находящихся под опекой (попечительством) 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений (финансирование из 
областного бюджета) к плану приобретения 

% 100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   

 
 
 
       Цель:  

Повышение качества жизни населения, 
развитие социальной инфраструктуры. 
 
 
 
 
 
 

 

 
Задачи: 
1. Сохранение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала, формирование 
регионального центра творческих индустрий. 
2.  Реализация социальной политики. 

        

 

               

          

 

                                Муниципальная программа  
«Культура и туризм Саткинского муниципального района»  

http://ozonline.ru/satka-podxvatila-kulturnuyu-estafetu/


 

 

                                                                                                                                                                          тыс. рублей 

Наименование подпрограмм 
2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

ВСЕГО, в том числе: 96 351,0 92 234,2 93 874,6 

Подпрограмма «Развитие культуры» 18 529,5 15 172,1 14 957,8 

Подпрограмма «Развитие Детских школ искусств» 68 917,3 68 220,7 67 445,8 

Подпрограмма «Содержание Саткинского краеведческого 
музея» 

6 631,4 6 584,7 5 958,4 

Подпрограмма «Деятельность сети учреждений в сфере 
культуры на территории городских и сельских поселений» 

2 272,8 2 256,7 5 512,6 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 

Наименование целевого показателя 
2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Удовлетворенность населения качеством предоставляемых 
услуг, % 

59 60 61 

Количество крупномасштабных районных творческих акций, 
единиц 

22 23 24 

Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных 
условиями и качеством предоставляемой образовательной 
услуги, % 

100 100 100 

Доля детей, осваивающих дополнительные образовательные 
программы в образовательном учреждении (реализация 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ), % 

99 99 99 

Число обучающихся, чел 1 555 1 555 1 555 

Сохранность объекта историко-культурного наследия 
«Саткинский краеведческий музей», % 

100 100 100 

Число посетителей, участвующих в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых в Саткинском краеведческом музее 
СМР (музей), % 

5 150 5 200 5 250 

3,60

Доля расходов в бюджете района на 2021 год, %

муниципальная программа районный бюджет



Количество предметов (музей), единиц 20 300 20 800 20 800 

Количество регистрируемых музейных предметов и музейных 
коллекций в Государственном каталоге Музейного фонда РФ, 
единиц 

2 500 2 500 2 500 

Доля по обеспечению сельских специалистов пособием по 
возмещению коммунальных услуг ЖКХ, % 

100 100 100 

Охват населения услугами передвижных культурных центров 
(автоклубов) 

 тыс. чел. 2,41 2,47 

Количество приобретенного специализированного 
автотранспорта (автоклубов), для обслуживания сельского 
населения (нарастающим итогом), единиц 

1 1 1 

Количество организаций культуры, получивших современное 
оборудование (нарастающим итогом) *- при условии 
выделения бюджетных средств 

ед 
 

1 
 

2* 

Количество созданных (реконструированных) и (или) 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры, ед. (нарастающим итогом) 

ед 
  

      1* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа 
 «Основные мероприятия и направления развития 

гражданской обороны, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на территории 
Саткинского муниципального района» 

 
 
Цель:  
Создание   эффективной   системы защиты населения   и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, при ведении военных действий и 
организация безопасности людей на водных объектах. 
 
Задача:  
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 
                   

 
                    

 

 6 676,00  6 266,20  6 156,10

5 390,90 
4 981,10 4 871,00 

1 285,10 

1 285,10 1 285,10 

2021 год                         2022 год                      2023 год                  

Объем финансирования, тыс. рублей

местный бюджет Иные МБТ из бюджетов поселений



 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации: 

тыс.рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

03 00 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

6 676,0 6 266,2 6 156,1 

03 10 Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданского 

оборона 

6 676,0 6 266,2 6 156,1 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются 

целевые показатели 
 

Наименование целевого показателя 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Доля ликвидированных чрезвычайных ситуаций на территории 

Саткинского муниципального района от количества 

произошедших, % 

100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа  
«Кадры в системе здравоохранения Саткинского 

муниципального района»  

 
Цель: 
Обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными кадрами 
 
Задачи:  
1. Поэтапное устранение дефицита медицинских кадров. 
2. Создание условий для планомерного роста обеспеченности медицинскими работниками, роста 
профессионального уровня знаний и умений медицинских работников.   
 

 



 
                                          

 
Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации: 
 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

10 03 Социальная политика 80,0 0,0 0,0 

10 03 Социальное обеспечение 

населения 

80,0 0,0 

 

0,0 

 
 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 
Наименование целевого показателя Единица 

измерения 
2021 

(проект) 
2022 

(проект) 
2023 

(проект) 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. 
населения 

18,26 18,45 18,65 

Количество подготовленных 
специалистов по программам 
высшего образования (интернатура, 
ординатура) в государственных 
образовательных организациях 
высшего образования 

чел. 2 1 1 

Количество врачей, прошедших 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в 
государственных образовательных 
организациях высшего образования 

чел. 87 87 87 



Цель: Обеспечение доступного качественного образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики и отвечающего социально-экономическим потребностям 

муниципального образования. 

Задачи: 

1. Создание условий устойчивого функционирования системы образования, гарантирующих 

повышение качества и рост доступности образования; 

2. Создание условий для обеспечения безопасности участников образовательного процесса в процессе 

образовательной деятельности.  

 

 
 

Муниципальная программа 
«Образование» в Саткинском муниципальном районе 

 



 
 

тыс. рублей 

Наименование программы, подпрограммы 2021 год  
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

ВСЕГО, в том числе: 1 240 044,9 1 240 053,8 1 211 118,5 

Подпрограмма 1. Ведомственная целевая программа 
«Обеспечение деятельности учреждений системы 
образования в Саткинском муниципальном районе»  

1 234 894,0 1 240 053,8 1 211 118,5 

Подпрограмма 2. «Безопасность образовательных 
учреждений в Саткинском муниципальном районе» 

5 150,9   

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 1 240 044,9 1 240 053,8 1 211 118,5 

07 00 Образование 1 206 692,3 1 206 795,4 1 177 510,1 

07 01 Дошкольное образование 560 297,23 563 392,8 537 960,7 

07 02 Общее образование 549 221,34 548 434,0 545 800,4 

07 03 Дополнительное образование 28 822,1 28 446,1 28 194,5 

07 07 Молодежная политика  14 836,9 14 206,3 14 131,5 

07 09 Другие вопросы в области образования 53 514,73 52 316,2 51 423,0 

10 00 Социальная политика 33 352,60 33 258,4 33 608,4 

10 03 Социальное обеспечение населения 17 613,4 17 519,2 17 869,2 

10 04 Охрана семьи и детства 15 739,2 15 739,2 15 739,2 

 

 

 



Для оценки эффективности исполнения программы 

используются целевые показатели 

Наименование целевого показателя  2021 год  
(проект) 

2022 год 
(проект)  

2023 год 
(проект)  

Подпрограмма 1. «Ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности учреждений 
системы образования в Саткинском муниципальном районе» 

Коэффициент посещаемости воспитанниками дошкольных 
образовательных учреждений, % 

 
69 

 
69 

 
69 

Заболеваемость в расчете на одного ребенка, дни 4,6 4,6 4,6 

Охват учащихся программами начальной, основной и средней 
(полной) школы, % 

 
100 

 
100 

 
100 

Учащиеся по программам начальной основной и средней 
(полной) школы, оставшиеся на 2 год, % 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

Функционирование МКУ ДОД «ДООЦ Барабанщик» на конец 
отчетного периода, да/нет 

 
да 

 
да 

 
да 

Охват учащихся, нуждающихся в длительном лечении, 
программами начальной и основной школы 

 
100 

 
100 

 
100 

Учащиеся, нуждающиеся в длительном лечении, оставшиеся на 2 
год, % 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

Охват учащихся программами специального (коррекционного) 
образования начальной и основной школы, % 

 
100 

 
100 

 
100 

Учащиеся по программам специального (коррекционного) 
образования начальной основной школы, оставшиеся на 2 год, % 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

Удовлетворенность населения качеством диагностики и 
консультирования, % 

77 84 84 

Наличие у учреждения образовательной программы и 
сформированной воспитательной системы, % 

 
100 

 
100 

 
100 

Уровень выполнения образовательных программ и 
воспитательных систем по итогам учебного года, % 

 
100 

 
100 

 
100 

Уровень укомплектованности учреждения кадрами, % 100 100 100 

Наличие у учреждения программы оздоровления и отдыха детей 100 100 100 

Уровень выполнения программы оздоровления и отдыха детей, % 100 100 100 

Подпрограмма 2. «Безопасность образовательных учреждений в Саткинском муниципальном 
районе» 

Доля образовательных учреждений, в которых выполнены 
ремонтные работы от количества нуждающихся учреждений, % 

 
100 

  

Доля образовательных учреждений, в которых улучшается 
материально-техническая база от общего количества 
общеобразовательных учреждений Саткинского муниципального 
района, % 

 
100 

  

Доля образовательных учреждений, в которых исполнены 
предписания контролирующих органов от общего количества 
общеобразовательных учреждений, которым выданы 
предписания контролирующих органов, принятых к 
финансированию в рамках подпрограммы, % 

100   

 

 

 

 

 



 

 

Цели:  

- создание условий для эффективного развития 

образования, направленного на обеспечение доступности 

качественного образования, соответствующего 

требованиям современного инновационного социально 

ориентированного развития Саткинского муниципального 

района; 

 - развитие в Саткинском муниципальном районе качества 

общего образования посредством обновления 

содержания и технологий преподавания 

общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования (обучающиеся, 

педагоги, родители (законные представители), работодатели и представители общественных 

объединений) в развитие системы общего образования, а также за счет обновления материально-

технической базы и переподготовки педагогических кадров; 

  - создание в Саткинском муниципальном районе равных возможностей для получения 

качественного дошкольного образования; 

 - создание в Саткинском муниципальном районе новых мест в общеобразовательных 

организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к 

условиям обучения. 

Задачи:  

- улучшение качества общего образования посредством обновления содержания и технологий 

преподавания общеобразовательных программ; 

- создание условий для внедрения современной и безопасной цифровой образовательной среды 

путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры; 

- содействие развитию общего и дополнительного образования; 

- удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения в услугах по 

дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми; 

- перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с износом 

свыше 50 %; 

- обеспечение доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой 

и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием. 

Муниципальная программа 
«Развитие образования  

в Саткинском муниципальном районе» 



 

 

 
 

тыс. рублей 

Наименование программы, подпрограммы 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

ВСЕГО, в том числе: 71 578,5 128 195,9 45 381,1 

Подпрограмма «Современная школа» 878,0 8 024,6 878,0 

Подпрограмма "Цифровая образовательная среда" 14 774,4 6 049,3 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение доступного 
качественного образования" 

55 926,1 114 122,0 44 503,1 

 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 71 578,5 128 195,9 45 381,1 

07 00 Образование 71 578,5 128 195,9 45 381,1 

07 01 Дошкольное образование 5 472,5 5 905,2 5 905,2 

07 02 Общее образование 44 918,7 103 689,0 20 981,2 

07 07 Молодежная политика  20 727,3 18 601,7 18 494,7 

07 09 Другие вопросы в области образования 460,0   

 

Для оценки эффективности исполнения программы 
используются целевые показатели 

 

Наименование целевого показателя 2021 год  
(проект) 

2022 год  
(проект) 

2023 год  
(проект) 

Подпрограмма «Современная школа» 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 
качественного общего образования (в том числе с 
использованием дистанционных образовательных 
технологий), в общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного 
возраста, проценты 

- 
 

 
 
 

100 

 
 
 
- 

Доля использованной муниципальным образованием 
субсидии местному бюджету на оборудование ППЭ в общем 
размере субсидии местному бюджету на оборудование ППЭ, 
перечисленной муниципальному образованию, проценты 

 
100 

 
 

100 

 
 

100 

Доля экзаменов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, 
проведенных в муниципальном образовании в соответствии с 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования в общем количестве проведенных в 
муниципальном образовании экзаменов государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, проценты 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

Подпрограмма «Цифровая образовательная среда» 

Доля общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной среды, проценты 

 
47 

 
63 

 
- 

Подпрограмма «Обеспечение доступного качественного образования» 

Удельный вес численности обучающихся в областных 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях, которым предоставлена возможность обучаться 
в соответствии с основными требованиями (с учетом 
федеральных государственных образовательных стандартов), в 
общей численности обучающихся в областных 

 
 

98 

 
 
 

98 

 
 
 

98 



государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях, проценты 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 
качественного общего образования (в том числе с 
использованием дистанционных образовательных 
технологий), в общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного 
возраста, проценты 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

Доля выполненных ремонтов зданий и сооружений, работ по 
благоустройству территорий муниципальных образовательных 
организаций, и организаций, осуществляющих организацию 
отдыха и оздоровление детей, в общем количестве ремонтов 
зданий и сооружений, работ по благоустройству территорий 
муниципальных образовательных организаций и организаций, 
осуществляющих организацию отдыха и оздоровление детей, 
проценты 

- 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

Доля детей в Саткинском муниципальном районе в возрасте от 
6 до 18 лет, охваченных отдыхом, оздоровлением и трудовой 
занятостью, в общем числе детей в Саткинском 
муниципальном районе в возрасте от 6 до 18 лет, проценты 

40 

 
 

40 

 
 

40 

Доля обучающихся, проживающих в населенных пунктах, 
расположенных на расстоянии более двух километров от 
образовательной организации и обеспеченных транспортными 
средствами для организации их перевозки, в общем 
количестве обучающихся, проживающих в населенных пунктах, 
расположенных на расстоянии более двух километров от 
образовательной организации, проценты 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

Охват детей 1 - 7 лет, дошкольным образованием, проценты 92 92 92 

Удельный вес коррекционных и комбинированных групп для 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов в общем числе групп ДОО, 
проценты 

0,7 
 

0,7 
 

0,7 

Удельный вес численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Саткинского муниципального района, 
занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта 
или реконструкции, проценты 

- 

 
 

8 

 
 
- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Цель: Содействие социальному, культурному, 

духовному и физическому развитию молодежи, 

проживающей на территории Саткинского 

муниципального района 

Задачи:  

 1. Содействие всестороннему развитию 

молодежи, создание условий для более 

активного и созидательного включения 

молодежи в социально-политическую и 

культурную жизнь общества; 

 2. Расширение сферы трудовой занятости молодежи, создание благоприятных условий для 

профессионального становления молодежи. 

 

 

 
 

 

 

 

Муниципальная программа  
«Повышение эффективности реализации молодежной политики 

в Саткинском муниципальном районе» 



 

Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

07 00 Образование 491,5 191,5 191,5 

07 07 Молодежная политика  491,5 191,5 191,5 

 
 
Для оценки эффективности исполнения программы 

используются целевые показатели 

 
 

Наименование целевого показателя 2021 год  
(проект) 

2022 год 
(проект)  

2023 год  
(проект) 

Количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих 
в Саткинском муниципальном районе, принявших участие в 
реализации мероприятий патриотической направленности на 
территории муниципального образования – «Георгиевская лента», 
«Бессмертный полк», акциях, посвященных началу Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, «День неизвестного солдата», 
человек 

 
 

3 230 

 
 

3 250 

 
 

3 250 

Количество молодых людей, проживающих в Саткинском 

муниципальном районе, принявших участие в семинарах, форумах, 

тренингах по развитию предпринимательской и проектной 

деятельности, проводимых на территории Саткинского 

муниципального района, человек 

 
30 

 
35 

 
35 

Количество мероприятий, проводимых на территории Саткинского 
муниципального района, регистрация которых осуществляется через 
автоматизированную информационную систему «Молодежь России», 
единиц 

 
10 

 
10 

 
10 

Количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных 
мероприятиями, проводимыми на территории муниципального 
образования, регистрация которых осуществляется через 

 
163 

 
163 

 

 
163 

0,02

Доля расходов в бюджете района на 2021 год, %

муниципальная программа районный бюджет



автоматизированную информационную систему «Молодежь России», 
человек 

Количество молодежных форумов, проводимых на территории 
Саткинского муниципального района, организованных в соответствии 
с приказом Федерального агентства по делам молодежи № 11 от 
20.01.2016г., единиц 

 
1 

 
1 

 
1 

Количество проведенных в Саткинском муниципальном районе 
мероприятий, связанных с проектной деятельностью молодежи 
(грантовые конкурсы, семинары, тренинги, форумы), единиц 

2 2 2 

Доля молодых людей от общего числа молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет, проживающих в Саткинском муниципальном районе, 
принявших участие в мероприятиях, направленных на развитие 
правовой грамотности и повышение электоральной активности, 
проводимых на территории муниципального образования, % 

20 20 20 

Количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих 
в Саткинском муниципальном районе, принявших участие в 
мероприятиях в сфере образования, интеллектуальной и творческой 
деятельности, проводимых на территории Саткинского 
муниципального района, человек 

1 551 1 551 1 551 

Количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих 
в Саткинском муниципальном районе, вовлеченных в волонтерскую, 
добровольческую и поисковую деятельность 

140 150 150 

Количество публикаций в средствах массовой информации о 
реализуемых в муниципальном образовании мероприятиях в сфере 
молодежной политики, единиц 

32 32 32 

Количество несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, временно 
трудоустроенных, человек 

76   

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Цель: Обеспечение личной безопасности 

граждан, защиты собственности от 

противоправных посягательств, охраны 

общественного порядка, обеспечения 

общественной безопасности и борьбы с 

преступностью. 

 
Задача:  
 

1. Совершенствование системы мер, направленных на профилактику наркомании среди 
различных категорий населения, прежде всего, среди молодежи и несовершеннолетних. 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании  

в Саткинском муниципальном районе» 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

07 00 Образование 50,0 0,0 0,0 

07 07 Молодежная политика  50,0 0,0 0,0 

              
 

Для оценки эффективности исполнения программы 
используются целевые показатели 

 
 

Наименование целевого показателя 
2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

 
2023 год 
(проект) 

 

Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных 
в профилактические мероприятия, в общей численности указанной 
категории лиц, % 

21 22 23 

Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, 
длительность ремиссии у которых составляет не менее трех лет, в 
общей численности больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, % 

18 19 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                               

Цель: Обеспечение личной безопасности 

граждан, защиты собственности от 

противоправных посягательств, охраны 

общественного порядка, обеспечения 

общественной безопасности и борьбы с 

преступностью. 

 

Задача:  

1. Выявление и преодоление негативных 
тенденций, тормозящих социальное и культурное развитие  

 

 

 

 
 

Муниципальная программа  
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в 

Саткинском муниципальном районе» 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

07 00 Образование 50,0 0,0 0,0 

07 07 Молодежная политика  50,0 0,0 0,0 

 
Для оценки эффективности исполнения программы 

используются целевые показатели 
 
 
 

Наименование целевого показателя 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Количество совершенных актов экстремистской направленности 
против соблюдения прав и свобод человека на территории 
Саткинского муниципального района, единиц 

0 0 0 

Доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального, среднего профессионального образования 
и студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования, охваченных программами по 
воспитанию толерантности, от общего количества обучающихся и 
студентов указанных образовательных учреждений, % 

33 34 35 

Доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
начального, среднего профессионального образования и студентов 
образовательных учреждений высшего профессионального 
образования, участвующих в мероприятиях Программы, 
направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание 
культуры мира, профилактику проявлений ксенофобии и 
экстремизма, от общего количества обучающихся и студентов 
указанных образовательных учреждений, % 

28 29 30 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Цель: Обеспечение личной безопасности граждан, защиты 

собственности от противоправных посягательств, охраны 

общественного порядка, обеспечения общественной 

безопасности и борьбы с преступностью. 

 

Задача:  

 1. Реализация   государственной   политики   в области 

профилактики   терроризма и предупреждение    террористических    актов. 

 

 

 

 

 
 
 

Муниципальная программа  
«Профилактика терроризма  

в Саткинском муниципальном районе» 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

07 00 Образование 50,0 0,0 0,0 

07 07 Молодежная политика  50,0 0,0 0,0 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 
Наименование целевого показателя 2021 год 

(проект) 
2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Количество совершенных террористических актов на 
территории Саткинского муниципального района, единиц 

0 0 0 

Доля жителей Саткинского муниципального района, 
охваченных мероприятиями информационного характера о 
принимаемых органами власти мерах 
антитеррористического характера и правилах поведения в 
случае угрозы возникновения террористического акта, % 

27 28 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Цель: Совершенствование систмеы профилактики преступлений и 

иных правонарушений, повышение уровня общественной 

безопасности граждан. 

Задача:  

 1. Активизация работы по предупреждению и пересечению 

преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и 

общественных местах. 

 

 

 

 

 
 
 
 

Муниципальная программа  
«Профилактика преступлений и иных правонарушений 

в Саткинском муниципальном районе» 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по следующей 

функциональной классификации 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

07 00 Образование 50,0 0,0 0,0 

07 07 Молодежная политика  50,0 0,0 0,0 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 

Наименование целевого показателя 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

Общее количество зарегистрированных преступлений, % 1 275 1 270 1 268 

Доля раскрытых преступлений, совершенных на улицах и в 
общественных местах, от общего количества преступлений, 
% 

 
21,8 

 
22 

 
22,2 

Доля выявленных превентивных составов преступлений, от 
общего количества преступлений, % 

 
20,8 

 
21 

 
21,2 

Доля жителей Саткинского муниципального района, 
охваченных профилактическими мероприятиями по 
предупреждению и пресечению преступлений и 
правонарушений в рамках Программы от общей 
численности населения, % 

 
30,5 

 
30,8 

 
31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства Саткинского муниципального 

района» 
 

   

Цель: Развитие и обеспечение 

бесперебойного функционирования 

автомобильных дорог Саткинского 

муниципального района.  

Задача: Обеспечение устойчивого 

функционирования дорожной сети. 

 

 

 

 

 



Финансирование муниципальной программы осуществляется по 
следующей функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР 
Наименование 

2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

04 00 Национальная экономика 68 505,3 62 272,8 61 324,0 

04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 68 505,3 62 272,8 61 324,0 

 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование целевого показателя 
2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, отвечающих нормативным требованиям в 

общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, % 

 

38,93 

 

39,1 

 

39,11 



Муниципальная программа  
«Благоустройство на территории Саткинского муниципального 

района»  
 

Цель: Создание комфортных 

условий проживания для 

населения.  

Задача: Благоустройство 

территорий поселения. 

 



 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 
2021 год 
(проект) 

 ВСЕГО, в том числе: 200,0 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 200,0 

05 03 Благоустройство 200,0 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели  

 

 
 

 

Наименование целевого показателя 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

Доля благоустройства территории рекреационного назначения 

(Каргинского парка в г. Сатка), % 

55 77 80 

Количество благоустроенных общественных территорий (с 

накопительным итогом), ед. 

9 9 9 

Доля содержания мест захоронений (кладбищ) на территории 

поселения от общего их количества, % 

100 100 100 



      

 

 

Цель: Снижение негативного влияния высокой 

техногенной и антропогенной нагрузки на окружающую 

среду. 

Задачи: Реконструкция очистных сооружений, 
коммунальных стоков и гидротехнических сооружений.

 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Чистая вода» Саткинского муниципального района  



Финансирование программы осуществляется по следующей 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство - 70 520,0 - 

05 02 Коммунальное хозяйство - 70 520,0 - 

 

 
Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 

показатели 
 
 

Наименование целевого показателя 
2021 год 

(проект)  

2022 год 

(проект)  

2023 год 

(проект)  

Удельный вес общей площади жилищного фонда, оборудованного 

водоотведением, % 

75,6 75,6 75,7 

Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из 

водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим 

требованиям по санитарно-химическим показателям, % 

31,8 31,8 30 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Цель: Обеспечение и создание комфортных условий для проживания населения 

Задачи: Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения 

Саткинского муниципального района 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды Саткинского 

муниципального района»  



 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться по 
функциональной классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект)  

ВСЕГО, в том числе: 21 063,1 29 451,8 29 451,8 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 21 063,1 29 451,8 29 451,8 

05 03 Благоустройство 21 063,1 29 451,8 29 451,8 

 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 
Наименование целевого показателя 2021 год 

(проект)  

2022 год  

(проект) 

2023 год 

(проект)  

Благоустройство дворовых территорий, ед. 1   

Благоустройство общественных территорий, ед. 5 6 1 

 

 

 

 

 

 



 

Цель:  формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда. 

Задача : создание в муниципальных образованиях условий для переселения граждан из аварийных 

многоквартирных домов, уменьшение аварийного жилищного фонда, признанного аварийным 

 

 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

Саткинского муниципального района» 



Финансирование программы осуществляется по следующей функциональной 
классификации: 

тыс. рублей 

КФСР Наименование 2021 год 
(проект) 

2022 год 
(проект) 

2023 год 
(проект) 

05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство - 27 101,6 21 083,5 

05 01 Жилищное хозяйство - 27 101,6 21 083,5 

 
 

Для оценки эффективности исполнения программы используются целевые 
показатели 

 

Наименование целевого показателя 
2021 год 

(проект)  

2022 год 

(проект)  

2023 год 

(проект)  

Переселение граждан из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания 

 87 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

тыс. рублей 

Расходы районного бюджета 
на осуществление непрограммных направлений деятельности 

на 2021-2023 годы 



Наименование направления расходов 2021 год 

(Проект) 

2022 год 

(Проект) 

2023 год 

(Проект) 

ВСЕГО: 137 013,8 104 877,8 103 150,7 

Расходы на финансовое обеспечение выполнения функций 

муниципальными органами  

70 260,1 64 074,5 62 345,8 

Иные расходы в области социальной политики на 

мероприятия по обеспечению своевременной и полной 

выплаты заработной платы 

19 721,9 0,0 0,0 

Иные расходы на мероприятия по софинансированию 

расходных обязательств муниципального образования, 

возникающих при осуществлении органами местного 

самоуправления района полномочий по решению вопросов 

местного значения, основанных на инициативных проектах 

16 890,5 25 773,1 33 781,1 

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в 

части транспортного обслуживания населения 

375,8 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

Саткинского муниципального района, в том числе: 

10 748,3 9 953,1 2 018,5 

на переданные государственные полномочия на 

организацию военно-учетного стола 

1 926,2 1 945,1 2 018,5 

на мероприятие по софинансированию расходных 

обязательств муниципального образования, возникающих 

при осуществлении органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения, 

основанных на инициативных проектах 

0,0 8 008,0 0,0 

на финансовое обеспечение расходных обязательств 

поселений при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления 

8 822,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий социально-ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность по пропаганде здорового образа жизни, 

физической культуре и спорта в средствах массовой 

информации 

1 000,0 0,0 0,0 

Прочие расходы, в том числе: 18 017,2 5 077,1 5 005,3 

резервный фонд Администрации Саткинского 

муниципального района 

5 000,0 5 000,0 5 000,0 

выплаты единовременной премии к Почетным грамотам, 

Благодарственным письмам 

550,0 0,0 0,0 



 

Финансирование непрограммных направлений деятельности 
осуществляется по следующей функциональной классификации: 

 

тыс. рублей  
Наименование 2021 год 

(проект) 

2022 год 

(проект) 

2023 год 

(проект) 

 
ВСЕГО, в том числе: 137 013.80 104 877.80 103 150.70 

01.00 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 72 664.30 65 903.00 64 544.00 

01.02 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

1 996.20 1 996.20 1 996.20 

01.03 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

6 961.60 4 289.60 4 226.70 

01.04 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

44 488.50 41 233.70 40 270.90 

01.05 Судебная система 13.00 77.10 5.30 

01.06 Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

8 944.50 8 595.90 8 334.40 

01.11 Резервные фонды 5 000.00 5 000.00 5 000.00 

01.13 Другие общегосударственные вопросы 5 260.50 4 710.50 4 710.50 

02.00 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 926.20 1 945.10 2 018.50 

02.03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 926.20 1 945.10 2 018.50 

03.00 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

2 767.40 2 857.20 2 415.70 

03.04 Органы юстиции 2 767.40 2 857.20 2 415.70 

обеспечение исполнения обязательств по оплате за 

топливно-энергетические ресурсы 

12 454,2 0,0 0,0 

составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

13,0 77,1 5,3 



04.00 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 767.20 391.40 391.40 

04.01 Общеэкономические вопросы 391.40 391.40 391.40 

04.08 Транспорт 375.80 0.00 0.00 

05.00 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 12 454.20 4 004.00 0.00 

05.03 Благоустройство 0.00 4 004.00 0.00 

05.05 Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

12 454.20 0.00 0.00 

07.00 ОБРАЗОВАНИЕ 16 890.50 25 773.10 33 781.10 

07.02 Общее образование 16 890.50 25 773.10 33 781.10 

08.00 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0.00 4 004.00 0.00 

08.01 Культура 0.00 4 004.00 0.00 

10.00 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 19 721.90 0.00 0.00 

10.06 Другие вопросы в области социальной политики 19 721.90 0.00 0.00 

12.00 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 000.00 0.00 0.00 

12.02 Периодическая печать и издательства 1 000.00 0.00 0.00 

14.00 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

8 822.10 0.00 0.00 

14.03 Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 

8 822.10 0.00 0.00 

 


